“Trong quá khứ, cần phải đợi 50 năm sau khi vị Tội Tớ Chúa qua đời thì mới bắt đầu nghiên cứu về cuộc đời, các đức tính hoặc sự tử đạo của họ.” (Semeraro, 2021). Rõ ràng, trường hợp của Hòa thượng Thích Quảng Đức, ngay cả quy về nguyên do tử đạo và có phép lạ ngay với tờ Di Chúc thứ hai (được đánh máy một bản vào ngày 16 tháng 4 (nhuần) năm Quý Mão (07-6-1963), và được kí vào đêm 19 tháng 4 nhuần, trước ngày Ngài thiêu – “Trong lúc thiêu thân giả tạm, nếu tôi nằm ngửa là đạo-pháp trường-tồn vĩnh-viễn, tôi nằm sấp là chánh pháp suy đồi.” (Thích Nhất Tu, 2014, p.64) thì 1 năm là quá ngắn cho việc phong Thánh theo quy trình Thiên Chúa giáo.